
COMUNE DI RAVANUSA
PROVINCIA DI AGRIGENTO

 
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA 3

 AREA TECNICA
Int. AREA 3 n. 123 del 24-09-2024

  
REGISTRO GENERALE N. 838 DEL 24-09-2024

 
Oggetto: FORNITURA DI N.1 AUTOMEZZO CON SCARRABILE IN LEASING FINANZIARIO QUINQUENNALE –
RAVANUSA AMBIENTE E RISORSE

 
Il Responsabile di E.Q. – PO3 Area Tecnica

Premesso che:

la Società RAR srl intente acquisire un automezzo con scarrabile in leasing finanziario la cui base
d’asta ammonta a €. 175.000,00, da utilizzare nel servizio di raccolta differenziata espletato per
conto del Comune di Ravanusa quale socio unico della RAR;
la stessa Società RAR ha richiesto con nota prot. 11135/2024 alla struttura tecnica dello stesso
Comune di Ravanusa l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento della fornitura in
oggetto, quale stazione appaltante qualificata per l’affidamento di servizi e forniture di importo
superiore a 140.000 € e fino alla soglia dell’art. 14 del D.Lgs. 36/2023;
la struttura tecnica risulta disponibile all’esecuzione della gara di appalto di che trattasi;

Considerato che:

l’affidamento rientra nella casistica prevista dall’art. 50 comma 1 lettera e) del Codice degli
Appalti Pubblici;
l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;
l’intervento per il quale si procede, è previsto nel piano degli interventi della RAR, approvato con
deliberazione n. 17 del Consiglio Comunale in data 30/04/2024;

Appurato:

che l’art. 50 c.1 lett. e) del del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento di servizi e
forniture di importo inferiore a 140.000,00 € ed inferiori alla soglia di cui all’art. 14 , dispone che
le stazioni appaltanti procedono mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione
di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o
tramite elenchi di operatori economici;

1/3



che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera h), le
procedure negoziate come le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di essi le
condizioni del contratto;

Dato Atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui
riassunte:

il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di affidare la fornitura in leasing
finanziario di un automezzo con scarrabile da utilizzare nel servizio di igiene urbana espletato
dalla RAR;
l’importo totale della fornitura è pari ad € 175.000,00 oltre IVA, soggetti a ribasso ;
 la modalità di scelta del contraente mediante procedura negoziata senza bando, previa
consultazione di almeno 5 operatori, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o
tramite elenchi di operatori economici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e, del Codice dei
Contratti;
le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella documentazione della procedura di
affidamento, i cui schemi vengono approvati con il presente provvedimento;

Dato Atto che l’individuazione degli operatori economici da invitare avverrà nel rispetto di un criterio
di rotazione degli inviti;
 Precisato che, in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 4, del Codice dei Contratti Pubblici,
il criterio di selezione del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;
Appurato che:

in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;
ai sensi dell’articolo 11, comma 2, del D.lgs. 36/2023, il contratto collettivo applicabile al
personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: Commercio, Terziario,
Distribuzione e Servizi ;

Dato Atto che è stata predisposta la documentazione della procedura indicata nel dispositivo del
presente atto;

D E T E R M I N A

Dichiarare le premesse, parte integrante e sostanziale del presente determinato.1.
Dare avvio alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. e, del D.Lgs. 36/2023, per la selezione del contraente cui affidare
l’appalto relativo alla “FORNITURA DI N.1 AUTOMEZZO CON SCARRABILE IN LEASING
FINANZIARIO QUINQUENNALE ;

2.

Precisare che:3.

il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di affidare l’appalto relativo alla
“FORNITURA DI N.1 AUTOMEZZO CON SCARRABILE IN LEASING FINANZIARIO
QUINQUENNALE”;
la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando,
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e, del Codice dei Contratti;
l‘invito sarà esteso ad almeno 5 (cinque) operatori economici, in possesso dei requisiti di carattere
generale e speciale, se esistenti in tal numero, selezionati nel rispetto di un criterio di rotazione
degli inviti ;
la scelta del Contraente sarà effettuata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 50, comma 4, del
D.Lgs. n.36/2023;
si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;
l’importo totale della fornitura è pari ad € 175.000,00 oltre IVA, soggetti a ribasso ;
le clausole ritenute essenziali sono contenute nel relativo Disciplinare di gara;

2/3



la stipula del contratto avverrà in forma elettronica con sottoscrizione digitale, come previsto
dall’art. 18 del D.Lgs. 36/2023;
la procedura di affidamento sarà svolta mediante l’applicativo GARE ASP della piattaforma
telematica acquistinretepa.it gestito da CONSIP SpA;

Dare atto inoltre che:4.

il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Sebastiano Alesci;
la spesa per la fornitura di che trattasi è in capo alla Società RAR richiedente l’esecuzione della
procedura di affidamento;
la documentazione inerente la presente procedura di gara verrà pubblicata sul sito istituzionale
dell’Ente e della RAR;

Approvare lo schema del disciplinare di gara.5.

IL RESPONSABILE DI E.Q. PO3 AREA TECNICA
ARCH. SEBASTIANO ALESCI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005
e ss.mm.ii. 

 
 
 

3/3


